DIGESTORUM SEU PANDECTARUM
LIBER VICESIMUS PRIMUS.

DIGESTE OU PANDECTES,
LIVRE VINGT-UNIÈME.

TITRE PREMIER.

DE L'ÉDIT DES ÉDILES,
ET DES ACTIONS

Qu'il donne à l'acheteur, soit pour forcer le vendeur à reprendre sa chose, soit pour lui demander ce qu'il a exigé et reçu au-dessus de la valeur de la chose.

1. *Ulpian au liv. 1 sur l'Édit des Édiles curules.*

LABÉON écrit que l'édit des édiles curules embrasse toutes sortes de ventes, tant de choses mobilières qu'immobilières, aussi bien que la vente des choses qui ont en elles-mêmes le principe du mouvement.

1. Voici les termes de l'édit des édiles : « Ceux qui vendent des esclaves doivent avertir l'acheteur de leurs maladies et de leurs défauts, déclarer s'ils sont fuyards, coureurs, s'ils n'ont pas causé ci-devant quelques dommages ou commis quelques délits, à raison desquels ils puissent encore être poursuivis par l'action noxale. Toutes ces choses doivent être hautement déclarées lors de la vente des esclaves. Si un esclave a été vendu contre la présente disposition, ou si on contrevient à ce qui aura été déclaré et promis à cet égard au temps de la vente, à raison de quoi il faille indemniser l'acheteur et tous autres qu'il appartiendra, nous donnerons action pour que le vendeur soit condamné à reprendre son esclave. Mais si, lorsque la redhibition de l'esclave aura lieu, l'esclave vendu a été depuis la vente et la tradition détérioré par la faute de l'acheteur, ou de ses esclaves ou de son procu-

TITULUS PRIMUS.

DE ÆDILITIO EDICTO,
ET

Redhibitione, et quanti minoris.

1. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum Ædiliū curulium.*

LABEO scribit edictum ædiliū curulium de venditionibus rerum esse tam earum quæ soli sint, quam earum quæ mobiles, aut se moventes.

De rebus mobilibus, vel immobilibus.

§. 1. *Autem ædiles: Qui mancipia vendunt, certiores faciant emptores, qui morbi vilivæ cuique sit, quis fugitivus, errove sit, noxave solutus non sit. Eademque omnia cum ea mancipia veniunt, palam rectè pronuntianto. Quod si mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit, cum veniret, fuisset: quod ejus præstari oportere dicitur emptori, omnibusque ad quos ea res pertinet, judicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. Si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiæ, procuratorisve ejus factum erit: sive quid ex eo post venditionem natum, acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. Item, si quas accessiones ipse præstiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis*

Edictum de venditione mancipiorum.

*consciendæ sibi causa quid fecerit, inve
arenam depugnandi causa ad bestias in-
tromissus fuerit: ea omnia in venditione
pronuntianto. Ex his enim causis iudicium
dabimus. Hoc amplius, si quis adversus ea
sciens dolo malo vendidisse dicetur, iudi-
cium dabimus.*

Ratio edicti.
De dolo et igno-
rantia venditoris.

§. 2. Causa hujus edicti proponendi est, ut occurratur fallaciis vendentium, et emptoribus succurratur, quicumque decepti à venditoribus fuerint. Dummodò sciamus venditorem, etiam si ignoraverit ea quæ ædiles præstari jubent, tamen teneri debere. Nec est hoc iniquum, potuit enim ea nota habere venditor: neque enim interest emptoris cur fallatur, ignorantia venditoris, an calliditate.

De venditioni-
bus fiscalibus,

§. 5. Illud sciendum est, edictum hoc non pertinere ad venditiones fiscales.

Vel factis à
republica,

§. 4. Si tamen respublica aliqua faciat venditionem, edictum hoc locum habebit.

Vel pupillari-
bus.

§. 5. In pupillaribus quoque venditionibus erit edicto locus.

De vitio, seu
morbo manifesto

§. 6. Si intelligatur vitium, morbusque mancipii, ut plerumque signis quibusdam solent demonstrare vitia, potest dici, edictum cessare. Hoc enim tantum intuentum est, ne emptor decipiatur.

Morbi defini-
tio et divisio, an
differat à vitio.

§. 7. Sed sciendum est, morbum apud Sabinum sic definitum esse, habitum cuiusque corporis contra naturam, qui usum

reur; ou si, depuis la vente, l'esclave vendu a procuré quelques fruits ou acquis quelque chose à l'acheteur, s'il s'agit d'une femme esclave qui ait mis au monde un enfant, ou en général s'il est survenu quelque accessoire à la chose vendue qui en augmente la valeur, l'acheteur sera obligé de tenir compte de tout au vendeur. Par la même raison, si l'acheteur a été lui-même obligé de payer quelque chose à l'occasion de l'esclave vendu, le vendeur lui en tiendra compte. De même, si l'esclave s'est rendu coupable d'un délit punissable d'une peine capitale, s'il a attenté sur sa vie, s'il a été employé à combattre contre les bêtes dans l'arène, tout cela doit être déclaré par le vendeur: car toutes ces causes donneront lieu à l'action redhibitoire. La même action aura lieu aussi contre tous ceux qui auront vendu de mauvaise foi des esclaves en qui ils connoissoient quelques-unes de ces mauvaises qualités ».

2. La raison qui a engagé à porter cet édit a été la nécessité de s'opposer aux fraudes des vendeurs, et de venir au secours des acheteurs toutes les fois qu'ils auroient été trompés par les premiers. Observons toujours que le vendeur sera également obligé quoiqu'il ait ignoré la disposition de l'édit des édiles; et cela n'est pas injuste, car le vendeur a pu s'en procurer la connoissance. En effet qu'importe à l'acheteur qui a été trompé, qu'il l'ait été par l'ignorance du vendeur ou par sa mauvaise foi.